Liczba Dykasteriów, chociaż niektóre zostaną zniesione, powiększy się z racji powołania (ustanowie-

⁷ Paulus VI, Alloc. habita in altera Concilii Vaticani II Sessione, 29 sept. 1963 AAS 55 (1963) 851.

⁸ Conc. Vatic. I, Sess. IV, Const. dogm. *Pastor aeternus*, cap. 2 (Denz. n. 3057).

ris *Pro comperto sane* motu proprio die VI mensis Augusti MCMLXVII datis, quibus quidam Episcopi dioecesani, uti Membra, singulis Sacris Congregationibus assignantur; itemque ad mutuas rationes inter Sacras Congregationes ordinandas et fovendas constituere volumus, ut tum negotia mixtae competentiae, quae dicuntur, communi consilio pertractarentur, tum facta convocazione per Cardinalem Secretarium Status, omnes Cardinales Dicasteriis praepositi munera et opera mutuo ordine nexuque componerent.

Insuper quo aptius prospiciatur curae rerum Ecclesiae per totum orbem terrarum diffusae, eos, qui Apostolicae Sedi in illa regenda adsint, undique gentium placet advocari, idque ex more institutoque Romanorum Pontificum. Singulares autem animi dotes, quae in eiusdem Curiae administris spectatae virtutis viris priore aetate refulerunt, his et futuris temporibus iisque magis resplendeant oportet: eniteat in iis germana pietas vitaeque integritas; suae utilitatis immemores, uni Ecclesiae ac fidelium bono ardenti studeant amore, eos non inflectat favor; non muneris vel personae corrumpat acceptio; gravitatis rerum sibi mandatarum conscii, recogitent opus suum in christianae communitatis commodum aut detrimentum vertere posse; vi ingenii consiliique praediti, diligentes sint officii et navitate insignes, in doctrina et re pastoralis affatim versati, quos investigando vel experiendo collegerint proferant fructus.

Huc accedit, ut Congregationum Praepositi et Membra, sive Cardinales sive Episcopi, et Consultores in posterum nonnisi ad quinque-annium assumantur, licet eiusmodi munus iis possit Summi Pontificis iudicio prorogari.

Eadem de causa expedire visum est ut Cardinales qui Dicasteriis Romanae Curiae praeficiuntur, a munere suo discedant, cum Sum-

nia) Rady Świeckich, Sekretariatów, Głównego Urzędu Statystycznego Kościoła. Niezwykle ważnym momentem, z czego spodziewamy się wspaniałych owoców, jest nowość wprowadzona przez Pismo Papieskie „*Pro comperto sane*”, wydane z własnej woli dnia 6 sierpnia 1967 roku, którym przydziela się do poszczególnych Kongregacji w charakterze członków niektórych Biskupów diecezjalnych. Tak samo celem uporządkowania i ułożenia powiązań pomiędzy Kongregacjami zarządziliśmy, ażeby zarówno sprawy tzw. mieszanej kompetencji były rozpatrywane po wspólnym porozumieniu się, jak również, by po zwołaniu przez Kardynała Sekretarza Stanu wszystkich Kardynałów, Przewodniczących Dykasteryj, funkcje i prace były układane we wzajemnym porządku i powiązaniu.

Ażeby lepiej zaradzić trosce o sprawę Kościoła rozprzestrzenionego po całej kuli ziemskiej, wypada ze wszystkich narodów powoływać i to na podstawie prawa i postanowienia Rzymskich Biskupów — tych, którzy by służyli Stolicy Apostolskiej pomocą w kierowaniu nim. Potrzeba zaś, aby szczególne przymioty charakteru, jakie w pracownikach tejże Kurii, mężach niezwyklej cnoty, ujawniły się w poprzednim okresie, jeszcze bardziej jaśniały w nich obecnie i w przyszłości: niech się wyróżniają autentyczną pobożnością i nieskazitelną życiową, nie pamiętając o własnej korzyści, niech kierują się wyłącznie gorliwym umiłowaniem dobra Kościoła i wiernych; niech nie ulegają pochlebstwu; niech ich nie skaża wzgląd na urząd lub osobę. Mając świadomość ważności powierzonych sobie spraw niech zastanawiają się nad tym, że ich dzieło może stać się pożyteczne lub szkodliwe dla chrześcijańskiej społeczności. Wyposażeni w moc charakteru i roztropności, niech miłują swoje zajęcia i odznaczają się gorliwo-

mus Pontifex morte corripitur; qua lege eximuntur Cardinalis Vicarius Generalis in Urbe, Camerarius, Paenitentarius Maior, qui ordinaria negotia, ad Summum Pontificem non referenda, pergunt expedire; quae autem ad eundem Pontificem referenda essent, Sacro Cardinalium Collegio proponant.

Ad ipsos laicos animum convertentibus valde prodesse visum est Nobis eorum consilio uti, quoties subiecta materia id requirat suadeatque.

Administrandae autem iustitiae ministerio opportunis legibus prospicere statuimus, sive quod pertinet ad Sacram Romanam Rotam, cuius potestatem seu competentiam extendimus in omnes causas ad Sanctam Sedem rite delatas seu deferendas de nullitate matrimonii; sive quod spectat ad Signaturam Apostolicam, cui non modo integrum confirmamus invigilandi munus itemque constituendi, necessitate postulante, nova Tribunalia Regionalia vel Interregionalia, quemadmodum multis iam in regionibus providentissime actum est; verum etiam novam addimus competentiam circa contentiones ortas ex actu potestatis administrativae ecclesiasticae, firmis limitationibus suo loco statutis.

Ad Officia quod attinet, Apostolicam Cancellariam ita ordinare placuit, ut unicum Officium Apostolicis Litteris expediendis efficiatur.

Ob auctas autem recentioribus temporibus necessitates novum condere censuimus Officium quod munus obtineat invigilandi ut bona immobilia et mobilia, quae Apostolica Sedes possidet, prudenter administrantur, necnon partes impleat officii censorii recognoscendis relictibus et sumptibus eiusdem Apostolicae Sedis, Volumus praeterea, ut eidem Officio munus concedatur invigilandi cunctis Administrationibus Apostolicae Sedis, non excepta Administratione Praefecturae Civitatis Vaticanae, eas apto nexu